NIHILO MINUS (NIHIL HOMINUS Ld Pd): minus *Pd* | similiter *Ap* | ueluti *Mo* | nihil minus *Vb* | aduerbium similitudinis *Ld* | pro certe *Ct Ta* | sed multo *Pt* | similiter, ut antea *Va* | similiter, sicut ante; nihilominus quam antea, antequam ea inducta habet *Ck Ge Pb Pn Ps* | sed sicut antequam ea induta haberet *Er Ld* | ueluti si cadauer aurata ueste circumdetur *Af Ap Bc Fb Kc Ld Lh Pp Ps Ta Vd* | quia si sordidus est et uilis sine ornamento, quis uilis nihilominus est et cum ornamento turpitudine permanet *Vd*.

1655 **FOEDITATE:** turpitudine *Ap Cg Ck Er Fb Fd Ge Lb Ld Mo Pb Pc Pn Ps Pt Vf* | sordiditate *Vb*.

PERDURAT: perseuerat *Cg Ck Ge* | permanet *Ld Mf* | manet *Ef* | in se portans immundum *Na Vh* | in se portans immunditiam *Ka*.

1660

32. Ego uero nego ullum esse bonum quod noceat habenti. Num id mentior? Minime, inquis.

1625 appositis] deid positis *Ck Ge Pn*. 1626 quia] *Ap*. 1634 ideo] ide{m} *Ld*. | homines] hominis *Er*. 1637 hominis] \hominis/ *Ps*. 1645 euersus] cuersus *Pn*. 1649 multo] multom *Pt*. 1650 sicut] sic *Ap Pb*. | quam antea] quia non ea *Ap*. | antea²] an{te} ea *Pb Pn Ps*. | antequam] quia *Ck Ge*. | inducta] indu\c/ta *Ps*. 1651 habet] habeat *Ap*; hab{ere}t *Ps*. | sed] om. *Er*. haberet] haberent *Er*. 1652 aurata] orata *Ld*; ornata *Ap*. | circumdetur] ornetur uel circumdetur *Pp*.

II prosa v

1665 **EGO:** argumentum *Ap Ck Ct Lh Pc Pk Pq Vc* | syllogismus *Va* | *CYΛΛΟΓΙΣΜΟΣ*
gl. conclusio Ka Lh | non ergo diuitiae bonae *Ap Ck Ct Ge (Lh) Pc Pk Pq Vc* | meo
iudicio *Ef* | Omne bonum quod habetur non nocet habendi, diuitiae uero nocent.
Igitur diuitiae non sunt bonae. *Ap Ck Ge Ps (Vb)* | Non ergo diuitiae bonae sunt,
quia nocent habenti eas. *Cg* | Incipit res argumentari quod ista bona non sint et
perpetua bona et res praepositio. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps (Pt)*.

1670 **NEGO:** hoc esse bonum *Eb Fd Ka Lh Ta*.
ULLUM (*ILLUD Bd* | *< ILLUM Eb*): uel ullum *Bd* | uel illud *Er* | aliquid *Bc Mb* | aliter
illud *Fb*.

BONUM: Si enim bonum esset minime noceret. Diuitiae uero saepissime nocent,
quia propter eas multi interficiuntur. Quia ergo nocent bona minime sunt. *Vd*.

1675 **QUOD NOCEAT:** non *Ef*.

HABENTI: possessori *Pp* | possessori suo *Ap Ck Fb Ge Ld Pb Pn Ps Pt* |
possessoris sui *Er* | ut faciunt diuitiae *Eb Ec Fd Gc Ka*.

NUM: numquid *Vd*.

1680 **MENTIOR:** id dico *Ap* | si hoc dicit *Ap Ck Ge* | si hoc dico *Er Fb Ld Ps* | quod dico
Pp | hoc dico *Pn* | quod non sit bonum nocens *Ld Vf*.

MINIME: non *Ld*.

INQUIS: tu *Ld* | dicis *Cg Ct Lh Pn Pq Vb Vc Vd* | dices *Fd Vf* | respondis *Ta* |
respondes *Af Bc Fb Kc Mo Pp Ps Pt* | hoc respondebis *Ck Er Ge Pb Pc Pn Ps* |
hoc respondis *Ap*.

1685

33. Atqui diuitiae possidentibus persaepe nocuerunt, cum pessimus quisque eoque
alieni magis auidus quicquid usquam auri gemmarumque est se solum qui habeat
dignissimum putat.

1690

ATQUI: certe *Cg Fb Fd Kc Ld Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | quid ni *Vb* | contra diuitias nihil
probabilius *Pd*.

POSSIDENTIBUS: se *Fd Ld* | malis hominibus *Cg* | eas *Va* | illis, qui eos possidet *Ck*
Ge | illis, qui eas possiderunt *Ap Er Fb Pb Pn Ps* | illis, qui eas possident *Ld*.

1695 **PERSAEPE:** frequenter *Bc Ck Er Fb Ge Mb Pb Pc Ps Pt* | ualde *Ct Eb Ed Ef Fd Ka*
Lb Lh Va Vb Vc | saepissime *Cg Mf* | ualde saepe *Af Fb Kc Pp Ps Ta To Vd (Vf)* |
ualde frequenter *Ap Ld Pq*.

CUM: quando *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*: tunc *On*.

1700 **PESSIMUS:** crudelis *Vd* | cupidus *Lh Ta* | flagitiosus *Fb Ld* | flagitiosius *Er* | homo
flagitiosus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia pessimus ideo inhiat *Mj* | tunc nocent illae
Bd | sinecdochicos a parte totum *Pd*.

QUISQUE: quilibet *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | aliquis *Vd*.

1705 **EOQUE** (*ATQUE Pn*): ideo *Bd Cg Ck Fd Ge Ld Pp Pq Pt* | propterea *Ap Cg Ck Ge*
Ps | ideoque *Bc* | ualde *Ct Lh Ta* | tanto *Lh To* | tali modo, uel quod *Vb* | quia
pessimus est *Ck Ge Ed Ef Fd Ld Mf Vb (Vf)* | quod pessimus est *Vh* | q{uia}
pessimus *Bd* | quod possimus *Px* | {...} pessimus *La* | ideo, quia pessimus es *Vd* |
tanto magis auidus, quanto pessimus *Va* | ex eo quo pessimus est ex pessimitate
sua auidus effectus *Ka* | ideo quia pessimus est *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

(EO)QUE: et *Vh*.

1664 argumentum] argumenta *Pq*. 1668 sint] sint uera *Pt*. 1669 res] est *Pt*. 1676 suo] suos *Pn*.
1679 si²] om. *Er*. 1704 quia] quo *Ed*. 1708 quia] quod *Ge*.

II prosa v

- 1710 **ALIENI:** alienis *Mj* | iuris *Ap Ck Ge La Pb Pn Pp Ps* | rei *Bc* | lucri *Ap Ck Ct Er Fb Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vc* | alienae rei *Mb* | muneris *Cg* | thesauri *Vd* | pecuniae *Pp* | alienae potestatis *Er Fb* | alienae potestatis atque bonitatis alienae hereditatis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | neutrum absolutum *Eb Ec Gc* | qui alienarum rerum appetitor est *Lh Ta* | qui alienam rem appetit *Ka* | ideo alienarum rerum magis appetitorem *Px* |
- 1715 Quia pessimus, ideo magis alienarum rerum appetitor. *Pc Pk Pp Pq Vc* | Sensus est: quia pessimus, ideo alienarum rerum magis appetitor est. *Ec Ef Gc* | pessimus ideo quia alienarum rerum appetorem magis *Vh* | tanto qui alienarum rerum appetitor est. Ex eo enim quod pessimus est, ex pessimitate sua auidus effectus est. *Ec Gc*.
- 1720 **MAGIS:** census *Ef*.
AUIDUS (CUPIDUS *St*): uel auidus *St* | cupidus *Ap Cg Ck Er Fb Fd Ge Mo Pn Ps Pt Va Vb Vd (Vf)* | sitibundus *Lh Ta* | quo pessimus est *Pm* | Auere dicimus cupere. Inde auidus dicitur cupidus et auarus quasi auri auidus. *Vd*.
USQUAM: ubique *Ap Ck Ct Eb Fb Fd Ge Ka Lh (2x) Mo Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | ubique est *Ef* | ubicumque *Mj Vh* | aliquo loco *Ap Ck Fb Ge Mo Pb Pn Ps Va Vd* | ubi quod *Ta* | in aliquo loco *Lh Pc Pk Pp Pq Pt Ta Vb Vc* | ullo loco *Cg Lb* | alio loco *Er* | alicubi *Pp Pt* | quantumcumque in loco *Ld*.
SE: qui *Pb*.
SOLUM: tantum *Ct Pp* | illum *Ps* | qui habet *Ap* | esse *Ap Pq*.
- 1730 **QUI:** ille *Bd* | ut *Ps Vh* | ut hoc *Ef* | eo quod *Va*.
HABEAT: mereatur *Lh* | ut habeat *Pp* | ut habere debeat *Bd Ld* | temporales diuitias *Pt* | res temporales *Ap Ck Er Fb Ge Pn Ps* | illud aurum *Vd* | ut habeat diuitias *Eb Ec Gc Ka*.
DIGNISSIMUM: omnium *Lb* | optimum *Eb Ec Gc Ka Lh* | esse *Lh* | se esse *Ta*.
- 1735 **PUTAT:** estimat *Vd*.

34. Tu igitur, qui nunc contum gladiumque sollicitus pertimescis, si uitae huius callem uacuis uiator intrasses coram latrone cantares.

- 1740 **TU IGITUR:** quia multas diuitias habes *Fd Vf* | cum habes diuitias *Cg* | quia sic nocent et rapiuntur *Bd* | quia persaepe nocuerunt possidentibus *Lh*.
CONTUM: telum *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Pt* | baculum *Ap Ck Ge* | asta *Lb* | gladium *Ta* | tardum *Ld* | lanceam *Lh* | genus teli *Lh Vh* | spiculum longius *Pd* | segelgerd (OE) *Ct* | stanga (OHG) *Vh* | proximo flagello *Vb* | fustem, quo feriaris *Cg* | pro spiculo uel telo uel telo longo posuit *Pp* | siue pro spiculo, uel telo longiori posuit *Pc Pk* | telum oblongum in summitate ferrum habens *To* | genus flagelli *Va* | contus ·i· quoddam instrumentum nauis *Va* | asta sine ferro in summitate acuti *Mb* | quod est genus teli, ensem uel lanceam *Eb Ec Gc Ka* | contus genus teli *Kr* |
- 1745 Contus genus est teli longissimi ex utraque parte habens ferrum, quo utuntur nautae. Est autem nauali bello aptum. *Vd* | qui aduersitatem huius saeculi et perturbationes extimescis curiosus et anxius. Contum est proprie acuta rotunditas. Inde est diriuatum contum telum, oblongum non habens in summitate ferrum, sed
- 1750

1752 Contum... 1754 cuspidem] Cf. Isid. *Etym.* 18.7.2

1712 atque] om. *Pb*. 1715 pessimus] pessimus est *Pp*. | appetitor] appetitor est *Pp*. 1746 telo³] te *Pc*. 1749 quod est] quod *Eb*; om. *Ka*. 1751 qui] quia *Ap Pb*. 1752 perturbationes] perturbationem *Ap Pb Pn*.

II prosa v

- 1755 acutum cuspidem. Hic tamen pro asta posuit et est istud ex Iuuenali sumptum, qui ita dixerat Satyra: “pauca licet portes argenti uascula puri nocte iter ingressus, gladium contumque timebis et mote (·i· cum fulserit luna) ad lunam trepidabis arundinis umbram. Cantabit uacuuus coram latrone uiator.” *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | qui aduersitatem huius saeculi extimescis curiosus, de hoc tanto ita dixerat Iuuenalis in Satyra: “pauca licet portes argenti uascula puri nocte iter gressus, gladium contumque timebis et moto nigram trepidabis arundinis umbram. Cantabit uacuuus coram latrone uiator” *Er* | contus telum oblongum habens in summitate ferrum. Hoc ex Iuuenali sumptum est, qui hoc ita ponit: “pauca licet portes argenti uascula puri nocte tum ingressus, gladium contumque timebis et motae ad lunam trepidabis harundinis umbram. Cantabit nudus coram latrone uiator.” *Bc Kc Lh Mj Pp Ps Ta* | telum oblongum habens in summitate ferrum. Hoc a Iuuenali sumptum est, qui hoc ita ponit: “pauca licet portas argenti uascula puri trepidabis arundinis umbram” et cetera. *Pt* | Iuuenalis dicit “cantabit nudus coram latrone uiator”. Ille uidelicet, qui nihil secum portat. Beatus etiam Martinus interrogatus a latrone an se timeret, respondit, “nudus latronem non timet”. *Vd*.
- 1760 **GLADIUMQUE:** mucronem *Ta* | spiculum *Cg* | pugium *Ef* | teli *Lh* | latronis *Ct* | latronum *Lh*.
- SOLLICITUS:** curioso *Vb* | anxius *Ef Ld Lh Ta*.
- PERTIMESCIS:** non times *Pb* | quia diuitias habes *Af Ap Fb Kc Lh Pp Ps Ta* | quia multas diuitias habes *Ld* | metuis, quia diuitias habes *Vd*.
- 1775 **UITAE:** in *Ps* | mundi *Ef Vh* | si pauper esses in hoc saeculo, expoliatus ab omnibus diuitiis temporalibus *Ap Pb Pn Ps* | si in hoc mundo more pauperis uixisses, nihil diuitiarum possidens *Ec Gc Ka*.
- CALLEM:** uiam *Cg Ck Er Fb Ld Pb Pn Ps Pt Px Vb* | Callis dicitur angusta uia, dicta a caulae pecorum. *Vd*.
- 1780 **UACUUS UIATOR:** Prouerbum est nudus uiator non est timendus, quia nihil habet. *Ap Ck Ge*.
- UACUUS:** pauper *Eb Er Fb Fd Ka Ld Pp* | diuitiis *Er Fb* | sine oneribus *Ck Ps* | sine operibus *Ge* | a diuitiis *Ap* | absque diuitiis *Pt* | sine diuitiis *Vd* | nihil habens *Lh Ta* | nihil portans *Cg* | securus a latronibus *Va* | sine portando aliquid *To*.
- 1785 **UIATOR:** saeculi *Er* | huius saeculi *Ck Fb Ge Ld Ps* | si pauper fuisses *Ap*.
- LATRONE:** praedatore *Ef* | prosperitate *Ec Gc* | cum securitate *Pp* | causa securitatis *Cg Pd* | ob securitatem *On* | minarum illius securus *Pm* | quia non haberes quid tibi auferret *Cg Er Fb* | pro nihilo illum duceres, quia non haberes quid tibi auferret *Ap Pb Pn Ps*.
- 1790 **CANTARES:** securus *Ck Eb Ge Lh Ph Pn Ps Ta* | sedulus *Pb* | cecinisses *Ef* | per securitates *Px* | pro securitate *Ka Vh* | prosperitate *Eb* | securus a latronibus incederes *Vb*.

1754 ex ... 1757 uiator] Iuuen. Sat. 10.19

1754 istud] illud *Ck Ge Ps*; istud *gl.* illud *Ap*. | sumptum] sumptu *Ap Pb*. 1755 puri] puria < pura *Ap*. 1756 et] unde iterum et *Ck Ge Ps*; \unde iterum/ et *Ap*. | mote] > morte *Ap*. | fulserit] fulsent *Ps*. | luna] et luna *Ck Ge*; \et/ luna *Ap*. | luna...1757 uiator] et cetera *Ps*. 1757 arundinis] arui diuinis *Ge*. | Cantabit] > cantabis *Ap*; cantabi(...) *Pb*. 1761 uacuuus] uacuuus *Er*. | contus] om. *Bc Kc Ps*; contum *Lh Mj Ta*. | habens] habet *Bc*. 1762 ferrum ... Iuuenali] om. *Lh*. | qui] quod *Ta*. | hoc] om. *Ta*. | ponit] ponitur *Kc*. 1763 portes] partes *Lh*. | uascula] uasculi *Lh*. | tum] tamen *Pp*; cum *Ps*; iter *Bc Lh*. | ingressus] gradiens *Pp*. 1764 motae] morte *Kc Mj Ps Ta*. | umbram] umbras *Lh Mj*. | Cantabit] cantabis *Bc*. | nudus] uacuuus *Bc*; nudus *gl.* uacuuus *Lh* (2x). 1776 temporalibus] temporales *Ap Pb Pn*. 1780 timendus] om. *Ap*. 1787 quia] qui *Er*. | haberes] esset *Cg*. | quid] quod *Er*. 1788 auferret²] auferat *Ap*.

II prosa v

1795 35. O praeclara opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris securus esse desistis!

O PRAECLARA: EPONIA *Mb* | EIPΩNEIA *gl.* Exclamatio per ironiam *Ka* | yronia *Ck Ef Lh Va* | yronicos *Ct Pc Pd Pk Pq Ta Vc* | yronice *Fd Go Lb Ld Mb Pf St* | yronicos dicit *Eb Ec Gc* | yronice dicit *Bc Pt* | yronicos dictum *Af Kc* | yronice dictum *Ap Fb Ps* | per yroniam *Mj Na* | yronia est hic *Cg* | per yroni(am) quasi non cl(ara) *Ed* | irridendo *To* | irridendo dicit *La* | o praeclare, insultando per yroniam *Vh* | non clara *Ck Ct Ge Pc Pk Pq Va* | non praeclara *Af Ap Bc Cg Fb Fd Kc Ld Lh Ps Pt Ta* | exclamatio per yroniam ad superiora pertinens *Ck (Er) Fb Ge Pb Pn Ps* | yronia est cum exclamazione *Vd* | ad superiora pertinens *Ap* | non clarata *Vc* | subridendo dicit, yronice dictum ·i· non clara *Pp* | antiphrasis, eo quod sit minime clara uel yronia *Mf* | interiectio subsannantis uel irridentis *Bc* | bi deru berhtun saligheiti (OHG) *Mb*.

PRAECLARA: pulchra *Vf* | non *Vd*.

1810 **OPUM:** diuitiarum *Vb Vd*.

MORTALIUM: Ornatus uestium indicat quantum ea, quae terrena sunt, sapimus, et per studium clarioris amictus ab aeterna claritate nudi esse dinoscimur. *Pp*.

BEATITUDO: felicitas *Cg Er Fb Ld* | felicitudo *Ef* | quasi non beatitudo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

1815 **QUAM:** beatitudinem *Er Fd Ld Pc Pt Vd Vf* | beatitudo *On* | opem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

ADEPTUS: inuenies *Vb* | acceptus *Ct* | consecutus *Cg* | secutus *Fd Ld Vf* | adsumptus *Pt*.

FUERIS: o homo *Ct* | postquam habueris res temporales *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

1820 **SECURUS ESSE DESISTIS:** quia sollicitudine huius saeculi grauabaris *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps* | numquam postea eris securus *Fd (Vf)* | infelix beatitudo, quae securitatem demit *Bc Mb* | Beatus Augustinus dicit adquisisti aurum, perdidisti somnum. *Vd* | Dum mortalibus rebus inretitus fueris, numquam securus esse poteris. *Ld*.

1825 **SECURUS:** tutus *Cg*.

ESSE: fuisse *Ef*.

DESISTIS: cessas *Cg Va Vb* | cessasti *Lh Ta* | cessabis *Ld* | desinis *Cg Ct*.

1799 yronice] yron{...} *Pf*. 1803 praeclara] praeclare *Lh*. 1804 yroniam] yronea *Pb Pn*. 1820 sollicitudine] sollicitudibus *Fb*; sollicitudinibus *Er Ld*; solitudine *Ps*. | grauabaris] grauaberis *Er Ld Pb Pn Ps*; gra(!) *Ap*. 1822 demit] desinit *Mb*.

II metrum v

HEADNOTES: Anapesticum metrum *Ba Bc Cg Px Vh* | Metrum anapesticum paremiacum *Bb* | Anapesticum (metrum) et catalec(ticum ex) spondeo et (ana)pesto *Mb* | Anapesticum metrum dimetro catalectico *Go* | Anapesticum metrum, quod constat dimetro catalectico *Ga* | Anapesticum dimetrum catalecticum ex spondeo et anapesto aut suis resolutionibus *Ec Gc* | Metrum anapesticum paremiacum, quod fit dimetro catalectico *Ka* | Paremiacum metrum a[na]pesticum constans dimetro catalecto *To* | Metrum anapesticum paremiacum est, quod constat dimetro catalectico. *Ta* | Anapesticum paremiacum, quod constat spondeo, anapesto, et dimetro catalectico. Vtitur hoc bis, sic Felix et Qui se uolet *Pp* | Metrum anapesticum paremiacum, quod constat dimetro catalectico, cui una syllaba deest. (*Af*) *Ap Lh On Pb Pc Pd Pg Pk Pn Vc* | per duplicem anapestum cum pentimimere. Recipit primum spondeum. *On*.

1. Felix nimium prior aetas

FELIX – AETAS: Laudat uitam antiquorum. *Vd* | Laus antiquae uitae in hoc carmine continetur, quae paruo erat contenta, secundum naturae usum, nec incitabatur ad aliena rapienda. *Af Bc Fd Kc Lc Lh Mj Pp Ps Ta Vd (Vf)* | Continet hoc carmen antiquam uitam, quae paruo erat contenta, secundum naturae usum, nec incitabatur ad aliena rapienda. Superius enim locutus est contra beatitudinem temporalem, dicens quia nihil erat, quantum ad comparisonem caelestis beatitudinis pertinet. Et dixit quia aliquis cum adeptus fuerit illam, securus non poterit esse. Modo conlaudat, quia prior aetas fuit felix, quae nullum indicabat laborem, neque quibuslibet diuitiis, sed tantum erat sufficiens sibi suis fidelibus aruis, quae possessori suo nullomodo mentiebantur, quin auferrent ea, quae debebant germinare. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Modo laudat quod prior aetas fuit felix, quia nullum indicabat laborem, neque quibuslibet diuitiis, sed tantum erat sufficiens sibi suis fidelibus aruis, quae possessori suo nullomodo mentiebantur, quin auferrent ea, quae debebant germinare. Antiqua uita paruo erat [contenta] secundum naturae usum, nec incitabatur aliena rapere. Superius dixit contra beatitudinem temporalem, dicens quia nihil erat, quantum ad comparisonem caelestis beatitudinis pertinet. *Va* | Tenorem seruat superius constitutum et cogitur laudare uitam antiquorum afflictione sui temporis. *Ap Ck Ge*.

FELIX NIMIUM: non solum felix *Ps* | non solum felix, sed nimium *Af Ap Bc Ct Fd Kc Lh Mj Pp Pq Ps Ta Vc Vd (Vf)* | et ideo dicit non solum felix, sed etiam nimis felix *Lc* | Priorum hominum simplicitatem ostendit. *Ed Mf*.

FELIX: beata *Fd Ld Pt Vf* | fuit *Af Ap Bd Ck Er Fb Ge Lb Ld Mh On Pb Pc Pd Pn Pq Ps Px Va* | erat *Ef Lh Ps Vb Vc*.

12 paremiacum] partemiacum *Ap Pb Pn*. | quod] est quod *Af*. | quod constat] constans *Lh Pc Pg Pk Vc*. | catalectico] calectico *Ap Pb*. 13 deest] dest *Af*. 19 antiquae uitae] antiqua ueterum *Ta*. 21 Continet...22 uitam] Continetur hoc carmin(e) antiqua uera *Er*. 22 erat] erant *Bc*. | contenta] contempta *Af Lc*; om. *Bc*. | secundum] secunda *Er*; s[ed] *Fd*. 23 ad] om. *Fd*. | nec...23 rapienda] om. *Ps*. | enim] ·i· *Er*; autem *Ps*. | contra] ad *Er*. 24 dicens...25 cum] quam cum quis *Er*. 25 quia] om. *Ap*. | illam] illa *Ap Pb*. | illam...26 esse] securus non fit *Er*. 26 conlaudat] cum laudat *Er*. | indicabat] iudicabat *Ps*. 27 neque...diuitiis] om. *Er*. | sed] s[unt] *Ap Pb Pn*. 28 mentiebantur] mentiebatur *Ap Pb Pn*. | quin...29 germinare] om. *Er*. | auferrent] afferrent *Ap Pb Pn*.

II metrum v

PRIOR AETAS: hominum *Ta* | priorum patrum *Ed* | priorum hominum *Eb Ec Ef Gc Ka Ld Lh Mj Pc Pd Pk Pp Px Vh* | antiquum priorum hominum tempus *Cg* | pro uoluptate et diuitiis *Ct Pq* | prima aetas *Mn* | ipsa aetas *Ct Pq*.

45 **PRIOR:** antiqua *Ap Er Fb Lh Mo Pb Pn Ps Ta Va*.

2. contenta fidelibus aruis

50 **CONTENTA:** sufficiens *Cg Ct Er Fb Fd Ka Kc Ld Lh Mj Pp Pq Pt (2x) Ta (2x) To Vc Vd Vf* | congratulata *Ap Ck Ge Vb* | abundans *Lb* | illa *Bd* | patiens *Eb Ka Lh* | tantum sufficiens *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | contenta secundum naturae usum, nec incitabatur ad aliena rapienda *Ld* | sufficiens, quia quod profereba[t] terra, sufficiebat eis *Va*.

55 **FIDELIBUS:** in *Ps* | fertilibus *Lh Ta* | feracibus *Bd Pq* | propriis *Ct* | holden (OHG) *Ec Ed Ga Mh Na Pm Vh* | ferentibus fructum *Er Fb Ld* | quae uictum sibi attulerant *Eb Ec Ed Gc Ka Pm* | Fidelis terra est, quae non modo credita restituit, sed centuplicata reddit. *Cg* | Fidelia arua dicuntur, quae semina commis[sa] fideliter seruant. *Pd* | quae numquam eos decipiebant, sed abundantiam praebebant frugum eorum *Ef* | quae numquam deficiebant *Eb Ec Gc Ka Lh Pp Ta* | quia numquam deficiebant *Px Vh* | quia numquam deficiebant frugibus, sed abundantiam praebebant alimentorum *Mf* | de quorum fructu alios sustentabat et nulli inuidebat *Ga Ka Na Vh* | quae eos numquam decipiebant, sed abundantiam praebebant frugum uerum, unde uictum captabant *Ed* | quae nullas ferebat delicias, haec tantum, quae terra ferebat, in usu habens *Vd* | fructum ferentibus et non decipientibus sperantes in se *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | non fallentibus, sed sponte praeberentibus necessaria *Mb* | Quid enim terra fidelibus, quae commissa centuplicata reddit? Si enim fidelis est, qui commissa reddit, multo magis arua fidelia dicenda sunt, quae fructus commendatos in infinitum multiplicant. *Vd* | Bene dicit fidelibus, quae centuplicata nonnumquam reddunt semina. *Vf* | Bene dicit fidelibus, quae centuplicata nonnumquam reddunt semina, cum etiam ille fidelis dicatur, qui commendata custodit. *Af Ap Bc Fd Kc Lc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Va Vd*.